dicuntur) id est, qui licet aliquid
solverint, adhuc tamen debent, text. est optimus
in l. rescripto. §. debitores. D. eod.
- 26 Excusantur etiam principales fisci conductores,
non verò hi qui ab his conducunt, l. unic. Cod. qui-
bus muner. excusentur hi, qui post implet. milit. &
libr. 10.
- 27 Electus potest appellare, si non recte riteque
eligitur, l. 3. Cod. qui atate, vel profess. se excus. libr. 10.
l. 1. Cod. de sumpt recuper. cod. libr. l. reus. §. 1. D. de mu-
nerib. & honoribus.
- 28 Eo ipso, quod quis ab inimico eligitur, præsumitur
per inimicitiam creatus, Bartol. in l. unic. per illum
text. C. si propter inimicitias. libro 10.
- Nobilis ad humiliora officia eligi non debet, 29
Bart. per illum text. in l. humiliorib. C. de susceptorib.
prepos. & arcariis. lib. 10.
- Filius familias potest creari & eligi ad onus & 30
munera civilia, major viginti quinque annis, l. 1.
& l. fin. Cod. de fil. famil. lib. 10. l. 3. §. si filius. D. de
munerib. & honorib. l. honor. §. Plebei. D. eodem, & pa-
ter qui consentit, tenetur: alias tenetur nominator,
ut ibi, l. 2. C. de filiis famil. lib. 10.
- Majoribus honoribus functos ad minores devo- 31
cari non oportere, rationis est, l. majoribus. C. quem-
admodum civil. muner. indicuntur, lib. 10.
- Penuria hominum facit, ut aliquando immuni- 32
tas infringatur, l. ut gradatim. §. quoties. D. de mune-
ribus & honor. l. eos qui in fin. D. de decurionibus.
- Excipitur etiam, quod electus sit consanguineus, 33
vel affinis intra quartum gradum. Ordinat. in §. 1.
tit. 67. versic. Porem deponit de apurados, ibi, assi por não
serem parentes. & melius infra, versic. E nos pelouros.
ibi, não aiuntarao parentes, ou cunhados dentro no quar-
to grao. Et satis est, quod in dubio, qui in globula
includuntur, non sint affines, vel consanguinei in-
tra quartum gradum, ut probat Ordin. in principio.
ibi, não sendo estes dous parentes. & versic. E tanto.
ibi, E nos pelouros, & hoc declara per Ordin. lib. 1.
tit 79. §. 45. quam omnino vide.
- Electus potest appellare, si non recte riteque eli- 34
gatur, ut suprà diximus; & si appetet, & obtinet,
sumptus recuperat ab eo, qui illum per invidiam
nominavit. l. 1. C. de sumpt. recuper. lib. 10.
- Morbus excusat electum ad personalia munera: 35
unde quem ita corporis imbecillitate vexari Prä-
ses animadverterit, ut muneri præferendæ pecu-
niæ non sufficiat, dimittat, & alium constituat.
l. 2. §. quem ita. D. de vacat. muner. & alibi Prätor
pollicetur, se excusatum eum, qui in eam vale-
tudinem incidit, ut certum sit civilia officia subire
non posse. l. penult. D. eodem titul. in principio. & de
aliis morbis vide titul. C. qui morbo se excusant. per
totum. lib. 11.
- Excusat etiam numerus quinque filiorum adhuc 36
viventium. l. 3. & l. penult. & l. fin. Cod. de his qui
numero liberorum, vel paupert. excusari meruerunt,
libro 10. principium inst. de excusat tutorum. l. 2. in
principio. D. de vacat. & excusat. muner. intellige si
vivi sunt. l. 2. §. Incolumes. de vacat. muner. & §. si
autem. inst. de excusat. tutorum. nam mortui non
excusantur. dict. §. filij autem. versicul. defuncti. nisi
in bello & acie decadant; quia hi per gloriam vi-
vere intelliguntur. text. in dict. §. filij autem. versic.
sed in bello. leg. fin. D. de vacat. munera. Gloss. in
leg. ultim. Cod. de his qui numer. liberorum. libr. 10. In-
tellige etiam, sive isti filii in potestate patris sunt,
sive emancipiati, ut in principio Inst. de excusat tu-
torum. & text. in dict. l. 2. §. Incolumes. Amplia idem
esse in nepotibus ex filio. §. item nepotes. inst. eodem.
l. 3. Cod. de his qui numer. fil. se excus. Nepotes
autem ex filia non possunt, ut in d. §. item nepotes.
Amplia, quod etiam feminæ habentes quinque fi-
lios excusantur, l. de personalibus. Cod. de his qui mu-
ner. filiorum. libr. 10.
- Limita non procedere in filiis adoptivis, quia hi 37
ad excusationem non proficiunt. l. 2. §. adoptivi. inst.
de excusat. tutorū. Limita procedere, si quinque filii
habeantur tempore, quo quis excusari desiderat;
secus

- secus si is numerus poste à expleatur, ut est optimus text. in d.l.2. §. qui ad munera. Limita etiam notabiliter patrem hoc casu ita excusari, ut si eo tempore aliquis filiorum legitimæ ætatis reperiatur, statim pro patre idem munus subire compellatur, ad quod pater fuerat electus. text. optimus in l. fin. C. de his qui num. fil. se excusat. d. lib. 10.
- 38 Paupertas excusat à muneribus civilibus personalibus, l. fin. C. de his qui num. fil. vel paupert. se excusat. dict. lib. 10.
Et de quibus muneribus vel præstationibus nemini liceat se excusare, vide titulum C. de quibus munib. lib. 10.
- 39 Ætas, vel professio excusat, ut Cod. qui etat. vel profess. se excusant. lib. 10. & titul. C. de professorib. & medicis.
- 40 Artifices etiam aliqui excusantur, & qui sint, vide per text. in l. unic. Cod. de excusat. artificum. dict. libr.
- 41 Item nota quod si electus moritur, onus subeundi munera non transit ad heredes, ut in tit. C. si post creat. quis deceperit. eod. lib.
- 42 Item si aliquis eligitur, & aliquis prius debet eligi, aut nominari, iste electus propterea habet justam causam se excusandi, & appellandi, si non audiatur. text. in leg. unic. Cod. de prætoribus, & honore prætor. lib. 1.2. ubi ita notat Bartol.
- 43 Ætas sexaginta annorum excusat à muneribus civilibus, non ab honoribus, vel munib. his cohaerentibus, l. 2. §. numerus. D. de vacat. munerum. Sed nostro jure talis Ætas vacationem tribuit, si modo solemniter impetretur, juxta formam Ordin. lib. 2. titul. 54. à Decurionatu tamen solebat excusare Ætas excedens quinquagesimum quintum annum, nisi aliud observasset consuetudo, ut in l. non tantum. D. de decurion. tametsi jure novo Ætas 55. annorum excusat à muneribus personalibus, l. fin. C. qui etat. vel profes. lib. 10.
- 44 Advocatus non potest esse judex in eadem causa simul & advocatus, leg. quisquis. in fin. ubi Gloss. Cod. de postul. nec simul consiliarius, aut assessor Magistratus in eodem tribunal, l. fin. ubi Gloss. pen. in dict. l. quisquis. nec etiam delegatus, secundum Gloss. fin. in l. sancimus, C. de advocat. divers. jud.
- 45 Nec etiam excusantur advocati à muneribus civilibus, id est, quæ solent imponi decurionibus, ut in l. 2. Cod. de advocat. divers. judic. ubi Gloss. verbo, munera. & l. in filiis. Cod. de decurionibus. libro 10. facit, quia per hoc videntur excusationi renuntiare, quam ante habebant, argum. l. 1.2. & 3. ubi Gloss. 1. multa jura citat. Cod. de his qui sponte public. muner. subeunt. lib. 10. facit l. pen. §. fin. de jure immunitat. D.

Et vide latè Ludovicum de Molina de primogen. lib. 2. cap. 5. per totum.

DECISIO LXXXV.

Solus Rex potest in suo Regno habere Parlamentum (ut Galli vocant) seu Cancellariam, ut Hispani, seu relationem, ut nostri.

S U M M A.

1. Parlamentū, seu relationem solus Rex potest habere in suo Regno, & hoc est superioritatis Regalis.
2. Domini terrarum possunt habere auditores solum, qui debent esse persona seculares, & de jurisdictione Regis
3. Rex potest avocare causas ad suum tribunal è terris dominorum.
4. Et quando Papa aut Rex avocat, non potest inferior amplius de causa cognoscere.
Rex videtur causam avocare, si de ea simpliciter cognoscet. Ibid.
Quod procedit etiam, quando Rex avocat rem agitatem in suo senatu. Ibidem.
5. Referuntur arresta senatus in hac materia.
6. Avocatio causarum è terris dominorum fieri non debet, nisi cum magna causa, & in criminibus gravissimis, vel data negligentia dominorum.

Parlamentum nemo potest habere in suo regno, seu relationem (ut vocant nostri) seu cancellariam (ut vocant Hispani) nisi solus Rex, estque hoc supremæ potestatis Regalis, Bart. in l. hoc Tiberius, & in l. 2. D. de heredib. instituend. tradunt DD. in cap. 1. quæ sint Regal. Chassian. in catalogo gloria mundi. part. 7. conf. 9. Carolus de Grassaliis de Regalibus regni Francia fol. 111. Et est apud nos expressa Ordinatio lib. 2. titul. 45. §. 4. quæ id vetat sub pœnis in ea contentis.

Et solum domini terrarum possunt habere auditores, qui sint personæ seculares, & non Ecclesiasticae, & de jurisdictione Regis, Ord. lib. 2. titul. 45. §. 44. Rebuff. ad l. Gall. 3. tit. ut laici. num. ult. Et est similis lex Castellæ, de qua per Antonium de Quesada ultra alios, diversarum quest. cap. 29. num. 4.

Illud autem advertendum est, quod Rex potest avocare causas ad suum Tribunal è terris dominorum, quando id expediat. Sic pronuntiatum fuit in facti contingentia, ut erat in Extravag. part. 4. tit. 21. 1. 8. quæ nunc est in nova recopilat. in lib. 2. titul. 45. §. 5.

Quando autem Papa, aut Rex avocat ad se causam aliquam, amplius de ea inferior cognoscere non potest, Bald. in cap. ad hoc. de pace jurament. firmand. Roman. confil. 330. & confil. 335. Felin. in cap. Pastoralis. §. præterea. de officio delegat. & in cap. quoniam Abb. in fin. eodem titul. Imol. in l. si expreßim. D. de appellat. Iason. in l. More, D. de jurisdictione omnium jud. & est text. in cap. ut nostrum. ubi Dec. in princip. de appellat. Avendan. de exequend. mandat. cap. 27. Et Rex cognoscens simpliciter videtur avocare, ut per Decium notabiliter in cap. cùm M. n. 40. de constitut. quod procedit, etiam si rem agitatem in suo senatu, vel Parlamento ad se avocaret, quia etiam tunc nec ipse Senatus amplius de ea se intromittere potest. Iason. conf. 144. colum. 2. libro 2. ubi notabiliter loquitur: & vide de materia avocationis Ordin. lib. 3. tit. 5. §. 10. & lib. 1. tit. 8. §. 5. & tit. 6. §. 5. & tit. 6. §. 18.